
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  23Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

DESTINO: Castanhal,Terra Alta, Capanema, Capitão Poço/PA      
PERÍODO: 09 á 11/02/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (Duas e meia) diária      
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA: 555866442   
CARGO: Gerente       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 145108

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 125/2017                               
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/55111, datado de 
07/02/2017.
 R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
participar de reunião com o Presidente do INCRA e com o 
Secretário de Agricultura Familiar e Regularização Fundiária 
(Programa Terra Legal), em Brasília/DF.

MAT.  NOME    CPF      CARGO   PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

 24.414-9  Daniel Nunes Lopes  014.574.382-
91 Presidente  09 e 

10/02/17 1,5  477,00
                                                       
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 08 de fevereiro de 2017.                                                                                                                                           

Protocolo: 145110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo 
com o Art. 10, inciso III, da Lei nº 7.289/2009, com os 
Decretos n. 2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com 
o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO 
a RATIFICAÇÃO DE PERMUTA, COM RETIFICAÇÃO DE 
ESCRITURA, de títulos do “Projeto Integrado Trairão” por 
áreas de terras do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2013/383278
Interessado: RUI LOCATELLI WOLF
Título-Lote/Trairão: Lote 31, Setor F, Lote 10, Setor B 
(180ha)
Imóveis – Áreas: Fazenda Planalto Este (991,4090ha), 
Fazenda Agropiuns (497,5234), Fazenda Agropiuns II 
(998,6530ha) e Fazenda Centro (501,4651ha).
Localização: Gleba Nova Olinda II
Município: Santarém
Belém(PA), 08 de fevereiro de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 145340

PROCESSO Nº .: 2008/369349-ITERPA   
INTERESSADO.: DEUSDETI DOS SANTOS 
MUNICÍPIO.: ABEL FIGUEIREDO 
ASSUNTO.: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.289/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA nº 095, Matrícula nº 4.548, fl s. 48, 
do Livro nº 2-S, expedido em 20 de janeiro de 2016, em favor de 
DEUSDETI DOS SANTOS, localizado na Banda Setentrional da 
Rodovia BR-222, localizado no Município de Abel Figueiredo, com 
uma área de 20ha.97a.85ca. (vinte hectares, noventa e sete 
ares e oitenta e cinco centiares), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO do Município: de Abel Figueiredo 
para: Município de Rondon do Pará.
Publique-se.
Belém(PA), 06.02.2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 145348

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 31/2017                                                                  
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE2017. 

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/57250. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor MÁRCIO 
RYUICHI KAWAKAMI NAGANO, Cargo Assessor de Comunicação, 
matricula: 57234702/1, para custear as despesas com a viagem 
ao município de Primavera/PA no dia 09/02/2017, com o 
objetivo de realizar registro do Projeto COOPRIMA, no município 
de Primavera em parceria em Equipe do NGPR. Conforme Lei 
Estadual 5810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 145318

.

.

AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10.101/2017 - ADEPARÁ, 26 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor EDELSON CUSTODIO 
MENDES, Agente Fiscal Agropecuário matrícula: 57223360/ 1, a 
contar de 31 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 145042
PORTARIA Nº 10.595 /2017 – ADEPARÁ, DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 85 da Lei N° 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 28.803 de 
11/01/2017; 
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, RENATA 
TRINDADE DE LIMA, Matrícula Nº 5901322/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de 
Licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 15/12/2016 à 03/01/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGÃOSANTANA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício       

Protocolo: 145052

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº279/2017 - ADEPARÁ, 07 DE FEVEREIRO 
DE 2017.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE MARIA FARO 
BITTENCOURT, matrícula n° 5861527/4, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2012/2015, no período de 01/02/2017 a 
01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGÃO SANTANA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo: 145045

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 280 /2017 – ADEPARÁ, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria 9490 de 14/09/2016 publicada no 
DOE Nº 33258 de 25/11/2016, ao (à) servidor (a), ADRIANA 
MARTINS GALVÃO, matrícula nº 54187260-1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, por 121 (cento e vinte e um) 
dias, no período de 13/01/2017 a 13/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
SANDRO ARAGÃO SANTANA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 145062

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 283/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857281/MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 3.600,00
33.90.30/R$ 400,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 145245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-
11, representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral, 
casado, residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 
Ed. C. Ferrat Ap. 1100 – São Bras – PA, portador da cédula de 
identidade n° 2845045 expedida por Segup /MG e do CPF/MF 
418.309.626-04 e HUGO VALENTIN DOS SANTOS SILVA, 
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua das Rosas, 
nº 60, Conjunto: Girassol, Bairro: Aguas Brancas, Município: 
Ananindeua/PA, portador da cédula de identidade n° 6101427 
SEGUP/PA e CPF n° 008.248.302-70, cargo de Auxiliar de 
Barreira, resolvem distratar a partir de 02/02/2017, as cláusulas 
e condições pactuadas através do contrato fi rmado e publicado 
no DOE n° 33.120 de 04/05/2016, qual teve por objetivo a 
contratação administrativa baseada no parágrafo único, art. 1° 
da Lei Complementar n° 07/91.E por assim estarem em pleno 
acordo, assinam o presente termo em duas vias de igual teor e 
para o mesmo fi m, na presença de duas testemunhas, para que 
sejam produzidos os efeitos legais pretendidos.
Belém, 02 de fevereiro de 2017.
CONTRATANTE:
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:
HUGO VALENTIN DOS SANTOS SILVA

Protocolo: 145057


